

حضور محترم جناب آقای لاریجانی

اقدام فوری

نوجوان ایرانی در خطر اعدام

جوان متهم ابراهیم حمیدی، ۱۸ ساله، متهم به مرگ به جرم تجاوز جنسی به مرد دیگری دو سال قبل، زمانی که ۱۶ ساله بوده شد. او اعتراف به گناه خود را پس خوانده و ادعا کرد که آنرا تحت فشار انجام داده است. او در خطر اعدام قرار دارد و در حال حاضر بدون وکیل سر می‌برد.

ابراهیم حمیدی در استان آذربایجان شرقی، در حومه شهر تبریز در گیر زدو خورد شده بود. او به همراه سه تن از دوستان باز داشت شده و سپس به سوء قصد جنسی به یکی از مردانی که با آنها درگیر بود متهم شد. حمیدی پس از سه روز حبس اعتراف به جرم کرده به گفته خودش در طی آنکه مورد شکنجه قرار گرفته بود. به سه فرد دیگر قول داده شده بود که به شرطی که علیه ابراهیم حمیدی شهادت دهند، آزاد خواهند شد. هر چهار تن در آغاز محکوم به مرگ بوده و در طی محاکمه سوم، به فرد متهم دیگر تبرئه شدند در حالیکه ابراهیم حمیدی به جرم "لواط" محکوم به اعدام شد. قربانی فرضی در اقرارنامه ضبط شده به پلیس به تاریخ ۷ ژوئیه ۲۰۱۰ اعلام داشت که برای اظهار اتهامات کاذب او از جانب والدینش تحت فشار بوده است. دیوان عالی قضایی کشور حکم دادگاه استان آذربایجان شرقی مجدداً رد کرده و خواستار تجدید نظر این مورد شد، در حالی که دادگاه استان در صدد اقدام به اعدام متهم می‌باشد.

ابراهیم حمیدی هیچ گونه نماینده قانونی ندارد. نماینده سابق او وکیل سر شناس حقوق بشر محمد مصطفائی بوده که به دلیل خطر جانی در اوایل آوت ۲۰۱۰ مجبور به ترک کشور شد. این فرار احتمالاً بدلیل جلب توجه بین المللی به مورد زنی بود به نام سکینه محمدی آشتیانی که از طریق سنگسار محکوم به اعدام شده بود. محمد مصطفائی در ژوئیه ۲۰۱۰ جهت جلب توجه جهانی به مورد اعدام در ایران برای مجرمان نوجوان و همچنین افرادی که متهم به ارتکاب جرمی میباشند که در زمان وقوع آن زیر ۱۸ سال بوده‌اند، نامه سرگشاده‌ی نوشت.

لذا از جناب عالی تقاضا داریم:

- از مقامات ایرانی در خواست توقیف اعدام ابراهیم حمیدی را کنید و خواستار تبدیل حکم مرگ او شوید.

- به یاد آورید که ایران عضو هیئت بین المللی حقوق مدنی و سیاسی و عضو حمایت از حقوق خردسالان میباشد که اعمال مجازات اعدام علیه افرادی که محکوم به ارتکاب جرم در زمانی که جوان تر از ۱۸ سال بوده‌اند را تحریم میکند.

- در مورد تحقیق در پیرامون شکنجه ابراهیم حمیدی پافشاری کنید. ما خواستار محاکمه آن افرادی در دادگاه هستیم که تحت اعمال شکنجه به قراین نادرست دسترسی پیدا کرده اند.

ارادتمند